
QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999920/ALBERTO RAYOL DE MORAES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 
04/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208530

PORTARIA: 444/2011-PGJ
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTOS DO SISTEMA DE 
ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO - SIAMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999162/VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 
11/02/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208531

PORTARIA: 197/2011-SGJ
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR IVAN NAZARENO PEREIRA 
DA SILVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: PEIXE BOI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991180/LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208480
PORTARIA N° 4697/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2010-MP/COORD/
ATM, de iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa, protocolizado sob o n° 47283/2010,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 4/10/2010, a Portaria 
nº 4251/2010-MP/PGJ, de 20/10/2010, publicada no D.O.E. de 
26/11/2010, que designou as Promotoras de Justiça AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE 
SOUSA para, até 31/12/2010, como representantes do Ministério 
Público, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal, na comarca de Altamira, a contar de 1°/9/2010.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, até 
31/12/2010, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal, da comarca de Altamira, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Altamira e Brasil Novo, a contar 
de 4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5216/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, incisos 
IX e XXIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para exercer o 1° cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça SÍLVIA 
BRANCHES SIMÕES, no período de 18 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 009/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços desta Instituição nos municípios de Ananindeua, 
Marabá, Santarém, Bom Jesus do Tocantins, Limoeiro do Ajuru 
e Salinópolis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos seguintes 
Promotores de Justiça:
I – ALINE TAVARES MOREIRA, MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA e WILSON GAIA FARIAS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, para gozo oportuno.
II – ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4822/2010-MP/PGJ, de 16/11/2010, no período de 
10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
III – RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
IV – MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL e SÍLVIA BRANCHES 
SIMÕES,estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a partir de 
17/1/2011.
V – ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 10/1 a 
8/2/2011, a partir de 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 011/2011-MP/PGJ
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Brenda 
Corrêa Lima para atuação nos municípios de Paragominas e 
Viseu, de acordo com o art. 10, inciso XXIII, da Lei n° 8.625/93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO 
para, até 31/3/2011, exercer o cargo da Promotoria de Justiça 
de Almeirim, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
BRENDA CORRÊA LIMA nos municípios de Paragominas e Viseu, 
a contar de 1°/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 015/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos, para atuação no 
município de Belém, de acordo com o art. 10, inciso XXIII, da 
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e o 
disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 31/3/2011, exercer o 3° cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Marabá, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS no município de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Bom Jesus do Tocantins, a contar 
de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 349/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça João 
Gualberto dos Santos Silva, para atuação perante a Procuradoria 
de Justiça, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei n° 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica do 
Ministério Público) e o disposto no art. 18, inciso XXIII, , da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES para exercer o 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Vigia de Nazaré, no período de 
1/2 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 468/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Marcelo 
Batista Gonçalves, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e o 
disposto no art. 18, inciso XXIII, , da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 355/2010-MP/2ªPJ/DC/PP,. 
Datado em 1/10/2010 e protocolizado sob o nº 37210/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, até 31/3/2011, exercer o cargo da Promotoria 
de Justiça de Vigia, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
MARCELO BATISTA GONÇALVES, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Colares e Irituia, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 469/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO COSTA para, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Tailândia, no período de 16/2 a 31/3/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 475/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, até 31/12/2010, exercer atribuições perante o 1º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Ananindeua, a contar de 
1º/12/2010, conjuntamente com a Promotora de Justiça MARIA 
DE LOURDES COSTA BRASIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 545/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 009/11-MP/CPJ/
DCC, de 26/1/2011, protocolizado sob o nº 4031/2011,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, da Função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e 
Cidadania da Capital, para a qual foi designado mediante PORTARIA 
Nº 021/2011-MP/PGJ, de 10/1/2011, a contar de 31/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Waldir Macieira da Costa Filho se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 546/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 009/11-MP/CPJ/
DCC, de 26/1/2011, protocolizado sob o nº 4031/2011,


